PAGE
6

Исх. 06-04/4884 от 26.06.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ГорИСС»
и проведения внеплановой проверки

Дело № 141-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 23 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 26 июня 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:

<…>;

Заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Городские инженерные сети и системы»:

<…>;

Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:

<…>;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Городские инженерные сети и системы» о нарушении аукционной комиссией Уполномоченного органа и Заказчика Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Закона о контрактной системе
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось общество с ограниченной ответственностью «Городские инженерные сети и системы» (далее – ООО «ГорИСС», Заявитель, общество) с жалобой на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом и Заказчика – муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 127 «Малышка» присмотра и оздоровления» города Чебоксары Чувашской Республики при проведении аукциона в электронной форме на выполнение общестроительных работ (изв. №0115300020014001087).

ООО «ГорИСС» считает неправомерным отказ аукционной комиссии в допуске его к участию в аукционе в электронной форме по причине несоответствия требованиям, установленным разделом 1 Технического задания аукционной документации по позиции 96. Общество указывает, что Заказчиком установлены требования к одному комплекту термопреобразователей КТСП-Н, при этом значения длины рабочей части разделены знаком «точка с запятой», что определяется как аналог союза «или».

На основании вышеизложенного, общество считает, что указало конкретный показатель используемого товара из предлагаемого ряда значений и просит проверить обоснованность отказа в допуске к участию в электронном аукционе заявки ООО «ГорИСС».

Представитель Уполномоченного органа нарушения законодательства о контрактной системе не признал; считает, что заявка общества отклонена от участия в электронном аукционе обоснованно, поскольку участником закупки по позиции 96 представлены характеристики материала не в полном объеме.

С учетом указанного, представитель Уполномоченного органа просит признать жалобу Заявителя необоснованной.

Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объявленных работ является муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад №127 “Малышка” присмотра и оздоровления” города Чебоксары Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом 29.05.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение №0115300020014001087 о проведении электронного аукциона на выполнение общестроительных работ с начальной (максимальной) ценой контракта 1 000 000,00 руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 10.06.20 14 на участие в аукционе в электронной форме подано 6 заявок. Отказано в допуске к участию в электронном аукционе 3 участникам закупки, в том числе ООО «ГорИСС» (участник №5).

Основанием для отказа участнику №5 (ООО «ГорИСС») в допуске к участию в электронном аукционе послужило несоответствие показателей, представленного для поставки товара требованиям части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе по позиции 96 Технического задания документации об аукционе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 – 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

По смыслу положений частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью З статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении закупаемых товаров, работ, услуг. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника закупки и о признании участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника закупки к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя.

Заказчиком в разделе «Материалы» Технической части документации об аукционе установлены требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) материалов, используемых при выполнении работ на объекте.

По позиции 96 Технической части документации об аукционе установлены требования к длине рабочей части комплекта термопреобразователей КТСП-Н: 60; 80; 100; 120; 160; 200; 250 мм.

ООО «ГорИСС» (участник №5) в своей заявке указало только на один показатель длины рабочей силы 60 мм, иные длины комплекта рабочей силы в заявке не представлены.

Комиссия в результате проведенного анализа установила, что в данном случае точка с занятой, используется в документации для разделения однородных членов предложения, под которыми понимаются одноименные члены, связанные друг с другом сочинительной связью и выполняющие одинаковую синтаксическую функцию в предложении, то есть объединенные одинаковыми отношениями к одному и тому же члену предложения. В данных положениях документации одноименными членами предложения выступают длины рабочей части 60; 80; 100; 120; 160; 200; 250 мм.

В связи с указанием участником в заявке показателя длины рабочей части, не отвечающей требованиям заказчика заявка данного участника подлежала отклонению.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о правомерности действий комиссии, принявшей решение об отклонении заявки ООО «ГорИСС», как не соответствующей требованиям аукционной документации по позиции 96.

С учетом данных обстоятельств, жалоба ООО «ГорИСС», Комиссией, признается необоснованной.

На основании пункта 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссией проведена внеплановая проверка, по результатам которой установлено следующее.

В силу части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться, в том числе следующими правилами:

описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исследовав установленные документацией требования по позиции 96 «Комплект термопреобразователей КТСП-Н» Комиссия установила, что Заказчику требуется один комплект термопреобразователей КТСП-Н, а требование к длине рабочей части установлены размерным рядом: 60; 80; 100; 120; 160; 200; 250 мм, т.е. как для семи единиц. Таким образом, установленные Заказчиком требования не позволяют определить соответствующие значения функциональной характеристики закупаемого товара.

Указание ряда показателей для длины рабочей части комплекта вводит участников закупки в заблуждение, поскольку один комплект не может иметь несколько характеристик длины рабочей части одновременно. Установление Заказчиком указанных показателей привело впоследствии к принятию аукционной комиссией решения по отклонению заявки участника №5 (ООО «ГорИСС»).

Таким образом, установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что утвержденной заказчиком аукционной документацией установлены требования к материалу по позиции 96, не позволяющие участникам закупки идентифицировать необходимый заказчику материал и предложить его в заявках, что не отвечает требованиям части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе и может привести к ограничению количества участников закупки.

Кроме того, некорректно сформированное требование к материалу по позиции 96 ограничивает количество участников закупки, в связи с необоснованным отклонением аукционной комиссией участников электронного аукциона, изложивших в заявке показатели, понимаемые по-своему, а также к необоснованному допуску иных участников.

Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С учетом установленных нарушений, Комиссия считает необходимым выдать заказчику – Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению “Детский сад №127 “Малышка” присмотра и оздоровления” города Чебоксары Чувашской Республики и Уполномоченному органу – Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении нарушения.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 1 44-ФЗ «0 контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ГорИСС» необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения “Детский сад №127 “Малышка” присмотра и оздоровления” города Чебоксары Чувашской Республики нарушение части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона на выполнение общестроительных работ (изв. №0115300020014001087).

3. Выдать Заказчику – Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению “Детский сад №127 “Малышка” присмотра и оздоровления” города Чебоксары Чувашской Республики и Уполномоченному органу – Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении нарушения части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе допущенного при проведении электронного аукциона на выполнение общестроительных работ (изв. №0115300020014001087).

Председатель Комиссии                                                                 <…>
Члены Комиссии

                                    <…>

                <…>
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).